FPSO等を客先に売り渡すプロジェクトの場合、建造工事に要する費用は工事の進行度合いに応じて前受金にて

回収しているため、当社グループでは運転資金の調達を必要としません。しかしながら、リース及びチャーター

プロジェクトの場合、当社グループと総合商社等が合弁で設立する事業会社が建造工事の発注者となるため、当

社グループには出資比率に相当する建造工事費用の負担が生じます。

当社グループは、建造工事期間における必要資金（以下、建中資金）を、主に短期借り入れによって当社が調

達して関係会社へ貸し付ける方法、ないしは当社の債務保証によって関係会社が借り入れる方法によって調達し

ております。

　

― 23 ―

③ 総リスク額の管理

当社グループでは、大型プロジェクトにおける多額の資金負担と、それに伴うリスクとを軽減するため、リー

ス及びチャータープロジェクトのFPSO等への投資資金についてプロジェクトファイナンスによる調達を行ってお

ります。それによって当社の債務保証なしに関係会社が長期資金を調達することが可能となり、プロジェクト

個々のリスクを当社から遮断する効果をもたらします。

当社グループでは、プロジェクトファイナンスを活用すると共に、総合商社などの事業パートナーをプロジェ

クトに招聘する等の方策により、総リスク額をコントロールして事業を展開する方針であります。

(5) 重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

当社グループの連結財務諸表は、IFRSに準拠して作成されております。この連結財務諸表の作成にあたり、見積

りが必要となる事項については、それぞれ合理的な方法により、会計上の見積りをおこなっており、詳細について

は、「第５ 経理の状況 1 連結財務諸表等 （１）連結財務諸表」の「連結財務諸表注記」、「２. 作成の基礎

（4）判断及び見積りの使用」及び「３. 重要な会計方針」に記載しております。

(並行開示情報)

連結財務諸表規則(第７章及び第８章を除く。以下「日本基準」という。)により作成した要約連結財務諸表、要約

連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更及びIFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と

日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこれらに相当する項目との差異に関する事項は、以下のとおり

であります。

なお、日本基準により作成した要約連結財務諸表については、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づく監

査を受けておりません。

① 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年12月31日)

当連結会計年度
(2021年12月31日)

資産の部

　流動資産 227,946 236,236

　固定資産

　 有形固定資産 4,728 3,597

　 無形固定資産 10,275 13,532

　 投資その他の資産 114,581 136,672

　 固定資産合計 129,585 153,802

　資産合計 357,532 390,039

負債の部

　流動負債 237,796 268,471

　固定負債 24,720 60,876

　負債合計 262,517 329,348

純資産の部

　株主資本 115,519 58,998

　その他の包括利益累計額 △24,097 △1,837

　非支配株主持分 3,592 3,529

　純資産合計 95,015 60,690

負債純資産合計 357,532 390,039

　

― 24 ―

② 要約連結損益計算書及び要約連結包括利益計算書

要約連結損益計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2020年１月１日
至 2020年12月31日)

当連結会計年度
(自 2021年１月１日
至 2021年12月31日)

売上高 309,925 429,272

売上原価 319,524 463,024

売上総損失（△） △9,598 △33,752

販売費及び一般管理費 12,015 12,194

営業損失（△） △21,614 △45,946

営業外収益 9,666 5,255

営業外費用 906 7,066

経常損失（△） △12,854 △47,757

特別利益 1,552 2,331

特別損失 447 －

税金等調整前当期純損失（△） △11,749 △45,425

法人税等 1,147 4,445

当期純損失（△） △12,897 △49,871

非支配株主に帰属する当期純利益 178 488

親会社株主に帰属する当期純損失（△） △13,076 △50,359

要約連結包括利益計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2020年１月１日
至 2020年12月31日)

当連結会計年度
(自 2021年１月１日
至 2021年12月31日)

当期純損失（△） △12,897 △49,871

その他の包括利益合計 △14,864 22,654

包括利益 △27,762 △27,216

(内訳)

　親会社株主に係る包括利益 △27,779 △28,099

　非支配株主に係る包括利益 17 883

③ 要約連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2020年１月１日 至 2020年12月31日)

(単位：百万円)

株主資本
その他の

包括利益累計額
非支配株主持分 純資産合計

当期首残高 131,185 △9,394 3,575 125,366

当期変動額 △15,665 △14,702 17 △30,351

当期末残高 115,519 △24,097 3,592 95,015

当連結会計年度(自 2021年１月１日 至 2021年12月31日)

(単位：百万円)

株主資本
その他の

包括利益累計額
非支配株主持分 純資産合計

当期首残高 115,519 △24,097 3,592 95,015

当期変動額 △56,521 22,259 △62 △34,324

当期末残高 58,998 △1,837 3,529 60,690

　

― 25 ―

④ 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2020年１月１日
至 2020年12月31日)

当連結会計年度
(自 2021年１月１日
至 2021年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー 31,004 18,332

投資活動によるキャッシュ・フロー △742 △25,424

財務活動によるキャッシュ・フロー △13,888 30,387

現金及び現金同等物に係る換算差額 △3,769 23,295

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 12,603 30,037

現金及び現金同等物の期首残高 52,142 64,746

現金及び現金同等物の期末残高 64,746 94,784

⑤ 要約連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

前連結会計年度(自 2020年１月１日 至 2020年12月31日)

(連結の範囲に関する事項)

(増加) ２社 SOFEC FZE 他１社（重要性が増したこと及び会社分割による増加）

(減少) ０社

当連結会計年度(自 2021年１月１日 至 2021年12月31日)

(連結の範囲に関する事項)

(増加) ２社 MODEC UK LTD. 他１社（重要性が増したことによる増加）

(減少) １社 MODEC VENTURE 28 B.V.（清算による減少）

[…]

した直近の連結財務諸表は2020年12月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2020年１

月１日であります。

IFRS第１号の免除規定

IFRSは、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則としてIFRSで要求される基準を遡及して適用することを求めて

おります。ただし、IFRS第１号では、IFRSで要求される基準の一部について任意に免除規定を適用できることを定め

ております。当社グループは、以下の免除規定を適用しております。

① 為替差額累計額

在外営業活動体に係る換算差額の累計額を、IFRS移行日現在ですべてゼロとみなし、利益剰余金として認識し

ております。

② リース（借手）

IFRS第1号では、初度適用企業は移行日に存在する契約に対し、同日時点で存在する事実及び状況に基づいて、す

べてのリースについてリース負債及び使用権資産を移行日現在で測定することが認められております。当社グルー

プは、リース負債を移行日現在で測定しており、当該リース負債について、残存リース料を移行日現在の借手の追

加借入利子率で割り引いた現在価値としております。また、使用権資産は、リース１件ごとに、IFRS第16号がリー

スの開始日から適用されていたかのようにして、帳簿価額を測定し、移行日現在の借手の追加借入利率で割り引い

た金額とするか、もしくはリース負債と同額（当該リースに関してIFRS移行日直前の財政状態計算書に認識してい

た前払リース料又は未払リース料の金額で調整後）としております。なお、IAS第36号「資産の減損」を移行日現在

で使用権資産に適用しております。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目、「認識及び測定の差異によ

る影響」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しております。

当社グループは、IFRSを適用するにあたり機能通貨の判定を行い、機能通貨が米ドルとなったことにより連結財

務諸表及び連結財務諸表注記を米ドルにより表示しております。

　

― 102 ―

(1) 移行日(2020年１月１日)の資本に対する調整

日本基準

表示科目

日本基準
機能通貨

へ換算
表示組替

認識及び

測定の差異
IFRS

注記 IFRS表示科目

（百万円）
(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 52,381 478 △2 △2 473 A 現金及び現金同等物

売掛金 163,364 1,491 △998 △9 483 B,C,F 営業債権及びその他の債権

- - 1,035 △217 818 B 契約資産

たな卸資産 4,630 42 △42 - - D

短期貸付金 8,387 76 - 7 84 貸付金

- - 22 △3 19 A その他の金融資産

その他 19,198 175 △2 △7 165 D,F その他の流動資産

貸倒引当金 △450 △4 2 1 - C

流動資産合計 247,512 2,259 15 △231 2,043 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 5,048 46 - 19 65 N 有形固定資産

のれん 850 7 △7 - -

無形固定資産 8,801 80 △14 △5 60 無形資産

投資有価証券 72,202 657 - 26 683 G
持分法で会計処理されてい
る投資

関係会社長期貸
付金

37,886 345 - 1 346 貸付金

- - 54 △23 30 その他の金融資産

繰延税金資産 3,922 35 - 8 43 P 繰延税金資産

その他 6,965 63 △47 9 25 その他の非流動資産

固定資産合計 135,677 1,237 △15 34 1,256 非流動資産合計

資産合計 383,189 3,496 - △196 3,299 資産合計

　

― 103 ―

日本基準

表示科目

日本基準
機能通貨

へ換算
表示組替

認識及び

測定の差異
IFRS

注記 IFRS表示科目

（百万円）
(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

負債の部 負債

流動負債 流動負債

買掛金 150,847 1,377 91 △308 1,159 O 営業債務及びその他の債務

1年内返済予定
の長期借入金

13,931 127 △127 - -

未払費用 18,110 165 △189 24 -

未払法人税等 5,129 46 △12 - 34 未払法人所得税

- - 226 2 229 H 引当金

前受金 13,411 122 △122 - - E,O

122 77 200 E,O 契約負債

127 - 127 社債及び借入金

工事損失引当金 7,146 65 △65 - - H

保証工事引当金 6,930 63 △63 - - H

修繕引当金 10,573 96 △96 - - H

その他の引当金 111 1 △1 - - I

- - 85 8 93 N その他の金融負債

その他 5,668 51 16 20 88 I その他の流動負債

流動負債合計 231,860 2,116 △7 △175 1,932 　流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 10,827 98 - - 98 借入金

リース債務 2,238 20 △20 - -

退職給付に係る
負債

366 3 42 4 50 確定給付負債

繰延税金負債 196 1 - 2 4 繰延税金負債

持分法適用に伴
う負債

5,451 49 △49 - -

その他の引当金 285 2 5 1 9 H 引当金

- - 21 19 41 N その他の金融負債

その他 6,596 60 8 2 71 その他の非流動負債

固定負債合計 25,962 237 7 30 275 　非流動負債合計

負債合計 257,823 2,353 - △144 2,208 負債合計

純資産の部 資本

資本金 30,122 284 - △2 282 K 資本金

資本剰余金 29,301 276 - 4 280 資本剰余金

利益剰余金 71,950 652 - △29 623 L,M,R 利益剰余金

自己株式 △188 △1 - - △1 自己株式

その他の包括利
益累計額合計

△9,394 △101 - △12 △113 L,M,Q その他の資本の構成要素

121,791 1,110 - △39 1,070
親会社の所有者に帰属する
持分合計

非支配株主持分 3,575 32 - △12 20 非支配持分

純資産合計 125,366 1,143 - △52 1,091 資本合計

負債純資産合計 383,189 3,496 - △196 3,299 負債及び資本合計

　

― 104 ―

(2) 前連結会計年度末(2020年12月31日)の資本に対する調整

日本基準

表示科目

日本基準
機能通貨

へ換算
表示組替

認識及び

測定の差異
IFRS

注記 IFRS表示科目

（百万円）
(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 66,117 638 △13 △8 617 A 現金及び現金同等物

売掛金 124,741 1,205 △974 57 288 B,C,F 営業債権及びその他の債権

- - 979 △357 621 B 契約資産

たな卸資産 19,066 178 △178 - - D

短期貸付金 - - - 3 3 貸付金

- - 49 △6 43 A その他の金融資産

その他 19,082 183 135 - 319 D,F その他の流動資産

貸倒引当金 △1,061 △10 10 - - C

流動資産合計 227,946 2,195 9 △311 1,893 　流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 4,728 45 - 24 70 N 有形固定資産

のれん 653 6 △6 - -

無形固定資産 9,622 92 △8 △14 68 無形資産

投資有価証券 67,543 646 - 28 674 G
持分法で会計処理されてい
る投資

関係会社長期貸
付金

38,004 367 - - 367 貸付金

- - 46 △31 15 その他の金融資産

繰延税金資産 4,832 46 - 5 52 P 繰延税金資産

その他 4,200 40 △40 35 34 その他の非流動資産

固定資産合計 129,585 1,244 △9 48 1,283 非流動資産合計

資産合計 357,532 3,439 - △262 3,176 資産合計

　

― 105 ―

日本基準

表示科目

日本基準
機能通貨

へ換算
表示組替

認識及び

測定の差異
IFRS

注記 IFRS表示科目

（百万円）
(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

負債の部 負債

流動負債 流動負債

買掛金 151,331 1,462 83 △487 1,058 O 営業債務及びその他の債務

短期借入金 3,001 28 55 - 84 社債及び借入金

1年内返済予定
の長期借入金

5,748 55 △55 - -

未払費用 15,653 151 △177 25 -

未払法人税等 5,189 50 △12 - 38 未払法人所得税

- - 165 - 165 H 引当金

前受金 32,455 305 △305 - - E,O

- - 305 185 490 E,O 契約負債

工事損失引当金 5,579 53 △53 - - H

保証工事引当金 7,256 70 △70 - - H

修繕引当金 3,731 36 △36 - - H

その他の引当金 158 1 △1 - - I

- - 85 10 96 N その他の金融負債

その他 7,690 74 6 24 104 I その他の流動負債

流動負債合計 237,796 2,288 △7 △242 2,039 　流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 4,746 45 - - 45 借入金

リース債務 1,620 15 △15 - -

退職給付に係る
負債

885 8 49 - 58 確定給付負債

繰延税金負債 62 0 - 6 6 繰延税金負債

持分法適用に伴
う負債

10,807 104 △104 - -

その他の引当金 271 2 5 1 9 H 引当金

- - 15 25 41 N その他の金融負債

その他 6,326 61 56 △10 107 その他の非流動負債

固定負債合計 24,720 238 7 23 269 　非流動負債合計

負債合計 262,517 2,527 - △218 2,309 負債合計

純資産の部 資本

資本金 30,122 284 - △2 282 K 資本金

資本剰余金 29,301 276 - 4 280 資本剰余金

利益剰余金 56,265 480 - △16 463 L,M,R 利益剰余金

自己株式 △169 △1 - - △1 自己株式

その他の包括利
益累計額合計

△24,097 △162 - △13 △176 L,M,Q その他の資本の構成要素

91,422 877 - △28 848
親会社の所有者に帰属する
持分合計

非支配株主持分 3,592 34 - △15 18 非支配持分

純資産合計 95,015 911 - △43 867 資本合計

負債純資産合計 357,532 3,439 - △262 3,176 負債及び資本合計

　

― 106 ―

(3) 資本に対する調整に関する注記

資本に対する調整の主な内容は以下のとおりであります。

① 表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っております。主な内容は以下のとおりであります。

A 日本基準において、流動資産の「現金及び預金」に含めていた担保性預金を、IFRSでは流動資産の「その他の

金融資産」として表示しております。

B 日本基準において「売掛金」に含めて表示していた売上収益の対価に対する権利のうち、IFRSでは無条件の権

利であり「営業債権」として表示される場合を除いて、「契約資産」として区分掲記しております。

C 日本基準において、区分掲記していた「貸倒引当金」を、IFRSでは流動資産の「営業債権及びその他の債権」

として表示しております。

D 日本基準において、「たな卸資産」に含めて表示していた仕掛工事残高は、IFRSでは「その他の流動資産」と

して表示しております。

E 日本基準において「前受金」として表示していた顧客に財又はサービスを移転する義務で、顧客から対価を受

け取っているものを、IFRSでは「契約負債」として区分掲記しております。

F 日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその他の債

権」に振り替えて表示し、また日本基準では流動負債の「その他」に含めていた未払金については、IFRSでは

[…]

貨スワップについて、IFRSでは機能通貨を米ドルとすることにより、ヘッジ会計の要件を満たすこととなった

ため、その他の包括利益に調整が反映されております。加えて、持分法適用会社においてヘッジ対象である借

入金のリファイナンスを行った際、日本基準では、ヘッジ手段がもはや有効でないとして、一括損失処理した

ものを、IFRSでは繰延処理としております。

N リースに関する調整

　 日本基準において、借手のリースのうち所有権移転外ファイナンス・リース取引にあたる取引をリース資産

として計上し減価償却しておりましたが、IFRSでは、短期リース及び少額リースを除くすべての借手のリース

を使用権資産として計上し想定されるリース期間にわたり減価償却しております。加えて、対応する負債をリ

ース負債として計上し実効金利法により償却しております。また、持分法適用会社において、日本基準では、

リース料収入のリース期間に渡る調整としていなかった付随収入と費用を、IFRSでは、リース期間に渡るリー

ス料収入の調整としております。

　

― 107 ―

O 顧客との契約から生じる収益に対する調整

　 長期の工事契約に関して、日本基準では、工事進行基準における進捗率の算定に出来高基準を採用しており

ました契約について、IFRSでは進捗率の算定方法を原価比例法に変更しております。

P 繰延税金資産の回収可能性の再検討

　 IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。

Q 初度適用に際して、IFRS第1号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全て利益

剰余金に振り替えております。

R 利益剰余金に対する調整

上記調整による利益剰余金の影響は、以下のとおりであります。（△：損失）(税効果・非支配持分考慮後)

（単位：百万米ドル）

移行日 前連結会計年度

（2020年１月１日） （2020年12月31日）

L 確定給付負債に係る調整 △13 △12

M ヘッジ会計に関する調整 5 12

N リースに関する調整 6 8

O 顧客との契約から生じる収益に対する調整 △39 △44

P 税効果に関する調整 16 2

Q 在外活動企業体に係る累積換算差額（為替換算）に関する調整 11 11

　 その他 △16 5

合計 △29 △16

　

― 108 ―

(4) 前連結会計年度(自 2020年１月１日 至 2020年12月31日)の純損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目

日本基準
機能通貨

へ換算
表示組替

認識及び

測定の差異
IFRS

注記 IFRS表示科目

（百万円）
(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

売上高 309,925 2,922 - △185 2,736 E 売上収益

売上原価 319,524 3,015 △26 △182 2,806 B,E 売上原価

売上総損失（△） △9,598 △92 26 △3 △69 売上総損失（△）

販売費及び一般管理費 12,015 114 26 - 141 B 販売費及び一般管理費

43 13 56 A 持分法による投資利益

21 △5 16 A その他の収益

4 △3 0 A その他の費用

営業損失（△） △21,614 △207 59 8 △138 営業損失（△）

営業外収益 9,666 92 △92 - - A

営業外費用 906 14 △14 - - A

特別利益 1,552 14 △14 - - A

特別損失 447 4 △4 - - A

- - 43 2 45 金融収益

- - 13 7 22 金融費用

税金等調整前当期純損
失（△）

△11,749 △118 - 2 △115 税引前損失（△）

法人税等合計 1,147 10 - 7 17 C,F 法人所得税費用

当期純損失（△） △12,897 △129 - △4 △133 当期損失（△）

非支配株主に帰属する
当期純利益

178 1 - △3 △1
非支配持分に帰属する
当期損失（△）

親会社株主に帰属する
当期純損失（△）

△13,076 △130 - △1 △131
親会社の所有者に帰属
する当期損失（△）

日本基準表示科目

日本基準
機能通貨

へ換算
表示組替

認識及び

測定の差異
IFRS

注記 IFRS表示科目

（百万円）
(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

(百万

米ドル)

当期純損失（△） △12,897 △129 - △4 △133 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

繰延ヘッジ損益 2,155 20 - △4 15
キャッシュ・フロー・
ヘッジの有効部分

為替換算調整勘定 △5,945 △14 - - △14
在外営業活動体の換算
差額

在外子会社の退職給付
債務等調整額

△112 △1 - △2 △3 確定給付負債の再測定

持分法適用会社に対す
る持分相当額

△10,962 △70 - 7 △63
持分法適用会社におけ
るその他の包括利益に
対する持分

その他の包括利益合計 △14,864 △65 - - △65
税引後その他の包括利
益合計

包括利益 △27,762 △194 - △4 △199 包括利益合計

　

― 109 ―

(5) 純損益及び包括利益に対する調整に関する注記

純損益及び包括利益に対する調整の主な内容は以下のとおりであります。

① 表示科目の組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っております。主な内容は以下のとおりであります。

A 日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」として表示している項

目を、IFRSにおいては、財務関連項目を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目については、「そ

の他の収益」又は「その他の費用」でそれぞれ表示しております。また、日本基準において、「営業外収益」

として表示している「持分法による投資利益」を、IFRSにおいては、「持分法による投資利益」として営業利